

# H.F. Transport & Fiskehandel A/S

Sindalvej 7, Postboks 50, 9850 Hirtshals  
CVR-nr. 15 35 55 49

## Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 23.03.18

Jens Stadum  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 28

---

---

**Selskabet**

---

H.F. Transport & Fiskehandel A/S  
Sindalvej 7, Postboks 50  
9850 Hirtshals  
Danmark  
Telefon: 98 94 50 66  
Telefax: 98 94 51 66  
Hjemsted: Hjørring  
CVR-nr.: 15 35 55 49  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Johannes Palsson

---

**Bestyrelse**

---

Formand Jens Borup  
Lars Leer  
Johannes Palsson

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Nordjyske Bank

---

**Modervirksomhed**

---

FF Skagen A/S, Skagen

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for H.F. Transport & Fiskehandel A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hirtshals, den 6. marts 2018

**Direktionen**

Johannes Palsson

**Bestyrelsen**

Jens Borup  
Formand

Lars Leer

Johannes Palsson

## HOVED- OG NØGLETAL

## Hovedtal

Beløb i t.DKK	2017	2016	2015	2014	2013
<i>Resultat</i>					
Resultat af primær drift	884	337	1.833	4.589	4.984
Finansielle poster i alt	127	779	-431	-340	485
Årets resultat	645	12.047	4.341	3.268	4.682
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	39.534	52.447	48.671	42.791	36.374
Investeringer i materielle anlægsaktiver	125	2.665	7.930	10.849	10.995
Egenkapital	16.961	26.316	14.269	11.928	11.661



**Nøgletal**

	2017	2016	2015	2014	2013
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	3%	59%	33%	28%	38%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	43%	50%	29%	28%	32%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	2	3	34	32	29

*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består af transport og handel med fiskeprodukter.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 644.846 mod DKK 12.046.730 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 16.960.738.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

### Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Årets resultat er som forventet ved årets begyndelse.

### Forventet udvikling

Selskabet forventer et positivt resultat før skat for det kommende år.

### Eksternt miljø

Det er ledelsens vurdering, at selskabet ikke frembryder miljømæssige risici.

### Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Resultatopgørelse

Note	2017 DKK	2016 DKK
	<b>4.138.689</b>	<b>3.819.457</b>
2	-2.427.194	-2.766.669
	<b>1.711.495</b>	<b>1.052.788</b>
	-827.144	-715.987
	<b>884.351</b>	<b>336.801</b>
3	-650.995	-57.513
4	1.241.237	1.332.960
	-463.147	-496.786
	<b>127.095</b>	<b>778.661</b>
	<b>1.011.446</b>	<b>1.115.462</b>
	-366.600	-262.848
	<b>-366.600</b>	<b>-262.848</b>
	<b>644.846</b>	<b>852.614</b>
5	0	11.194.116
	<b>644.846</b>	<b>12.046.730</b>
6		

<b>AKTIVER</b>		31.12.17	31.12.16
Note		DKK	DKK
	Grunde og bygninger	462.159	568.093
	Produktionsanlæg og maskiner	1.729.621	2.162.143
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	682.042	846.182
<b>7</b>	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>2.873.822</b>	<b>3.576.418</b>
<b>8</b>	<b>Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>	<b>1.097.905</b>	<b>1.748.900</b>
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.097.905</b>	<b>1.748.900</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>3.971.727</b>	<b>5.325.318</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	7.935.294	5.148.530
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	27.132.793	39.199.761
<b>9</b>	<b>Periodeafgrænsningsposter</b>	<b>51.542</b>	<b>67.410</b>
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>35.119.629</b>	<b>44.415.701</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>442.908</b>	<b>2.706.221</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>35.562.537</b>	<b>47.121.922</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>39.534.264</b>	<b>52.447.240</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.17	31.12.16
Note		DKK	DKK
10	Selskabskapital	1.000.000	1.000.000
	Overført resultat	15.960.738	15.315.892
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	10.000.000
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>16.960.738</b>	<b>26.315.892</b>
11	Hensættelser til udskudt skat	403.200	3.714.300
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>403.200</b>	<b>3.714.300</b>
12	Gæld til kreditinstitutter	8.839.320	12.061.320
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>8.839.320</b>	<b>12.061.320</b>
12	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	3.222.000	3.222.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	559.246	233.824
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	5.131.728	4.497.433
	Selskabsskat	3.677.700	1.171.544
	Anden gæld	740.332	1.230.927
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>13.331.006</b>	<b>10.355.728</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>22.170.326</b>	<b>22.417.048</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>39.534.264</b>	<b>52.447.240</b>
13	Eventualforpligtelser		
14	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
15	Nærtstående parter		

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16			
Saldo pr. 01.01.16	1.000.000	13.269.162	0
Forslag til resultatdisponering	0	2.046.730	10.000.000
Saldo pr. 31.12.16	1.000.000	15.315.892	10.000.000
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17			
Saldo pr. 01.01.17	1.000.000	15.315.892	10.000.000
Betalt udbytte	0	0	-10.000.000
Forslag til resultatdisponering	0	644.846	0
Saldo pr. 31.12.17	1.000.000	15.960.738	0

**1. Særlige poster**

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2017	2016
Fortjeneste ved salg af materielle anlægsaktiver	Resultat af ophørende aktiviteter	0	11.661.519

**2. Personaleomkostninger**

Lønninger	2.275.881	3.599.205
Pensioner	141.696	158.478
Andre omkostninger til social sikring	9.617	85.952
Andre personaleomkostninger	0	868
Overført til ophørende aktiviteter	0	-1.077.834
I alt	2.427.194	2.766.669

De samlede personaleomkostninger er fordelt således:

Personaleomkostninger	2.427.194	2.766.669
Overført til ophørende aktiviteter	0	1.077.834
I alt	2.427.194	3.844.503
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	2	3

**3. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	-650.995	-57.513
I alt	-650.995	-57.513

	2017	2016
	DKK	DKK

#### 4. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	1.241.237	1.142.420
Øvrige finansielle indtægter	0	3.190.540
Overført til ophørende aktiviteter	0	-3.000.000

I alt	1.241.237	1.332.960
-------	-----------	-----------

#### 5. Resultat af ophørende aktiviteter

Bruttofortjeneste	0	12.777.572
Personaleomkostninger	0	-1.077.834
Andre finansielle indtægter	0	3.000.000
Skatter	0	-3.505.622

I alt	0	11.194.116
-------	---	------------

#### 6. Resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	10.000.000
Overført resultat	644.846	2.046.730

I alt	644.846	12.046.730
-------	---------	------------



**7. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.17	5.653.412	7.153.490	2.068.559
Tilgang i året	0	124.545	0
Kostpris pr. 31.12.17	5.653.412	7.278.035	2.068.559
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-5.085.319	-4.991.345	-1.222.377
Afskrivninger i året	-105.934	-557.069	-164.140
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-5.191.253	-5.548.414	-1.386.517
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	462.159	1.729.621	682.042

**8. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.17	1.806.413
Kostpris pr. 31.12.17	1.806.413
Opskrivninger pr. 01.01.17	-57.513
Årets resultat fra kapitalandele	-650.995
Opskrivninger pr. 31.12.17	-708.508
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	1.097.905

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK
Dattervirksomheder:			
Hirtshals Tanklager ApS, Hjørring	100%	995.568	-278.761
HF Transport Sp. Zoo., Koszalin, Polen	100%	102.337	45.596

31.12.17	31.12.16
DKK	DKK

**9. Periodeafgrænsningsposter**

Forudbetalte omkostninger	51.542	67.410
I alt	51.542	67.410

**10. Selskabskapital**

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	1.000	1.000.000

31.12.17	31.12.16
DKK	DKK

**11. Udskudt skat**

Udskudt skat pr. 01.01.17	3.714.300	1.117.374
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-3.311.100	2.596.926
Udskudt skat pr. 31.12.17	403.200	3.714.300

**12. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.17	Gæld i alt 31.12.16
Gæld til øvrige kreditinstitutter	3.222.000	0	12.061.320	15.283.320
I alt	3.222.000	0	12.061.320	15.283.320

**13. Eventualforpligtelser***Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber udgør t.DKK 17.534 på balancedagen, hvoraf t.DKK 3.678 er indregnet i balancen. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

**14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 2.000, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 462. Desuden er der udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 13.000, der giver pant i materielle anlægsaktiver med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 0. Ejerpantebrevene er deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

## 15. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

---

FF Skagen A/S, Skagen	Hovedaktionær
FF Skagen Fond, Skagen	Hovedaktionær i Moderselskab

---

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden FF Skagen A/S, Skagen.

## 16. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**VIRKSOMHEDSSAMMENSLUTNINGER**

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes fra erhvervelsestidspunktet henholdsvis stiftelsestidspunktet. Erhvervelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor der opnås kontrol over virksomheden. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelses- henholdsvis afviklingstidspunktet. Afståelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden overgår til tredjemand.

Ved erhvervelse af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelses- tidspunktet.

Kostprisen for kapitalandelene i de erhvervede virksomheder udlignes med den forholds- mæssige andel af dattervirksomhedernes dagsværdi af nettoaktiver på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Den på erhvervelsestidspunktet opgjorte goodwill (positivt forskelsbeløb) indregnes under ka- pitalandele i dattervirksomheder. Goodwill afskrives lineært efter en individuel vurdering af aktivets brugstid. Brugstiden for goodwill er fastsat til år under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed, som goodwill er knyttet til. Goodwill fra erhvervede virksomheder reguleres indtil udgangen af året efter anskaffelsen.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling.

**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	20	0
Produktionsanlæg og maskiner	3-8	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder**

For kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder omfatter

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**BALANCE****Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".



**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -*Materielle anlægsaktiver under udførelse*

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

*Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder**

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Regnskabspraksis for erhvervelse af nye virksomheder fremgår af afsnittet "Virksomhedssammenslutninger". Afsnittet omfatter erhvervelser af dattervirksomheder og bestående virksomheder (aktiviteter), hvor der opnås kontrol over en anden virksomhed. Regnskabspraksis for erhvervelser af kapitalandele i associerede virksomheder følger principperne for virksomhedssammenslutninger, jf. beskrivelsen i afsnittet "Virksomhedssammenslutninger".

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Ka-

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

pitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

**Egenkapital**

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

## 16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

### PENGESTRØMSOPGØRELSE

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.

### OPHØRENDE AKTIVITETER

Ophørende aktiviteter omfatter væsentlige forretningsområder og -aktiviteter, der i henhold til en samlet plan skal afhændes, lukkes eller opgives, og som kan udskilles fra de fortsættende aktiviteter. Ophørende aktiviteter omfatter de i året faktisk ophørte aktiviteter samt de aktiviteter, der er ophørende, men stadig eksisterer på balancedagen. Aktiver og forpligtelser samt indtægter og omkostninger, der indgår i ophørende aktiviteter, indregnes og måles i overensstemmelse med selskabets regnskabspraksis.

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Resultatet af ophørende aktiviteter præsenteres særskilt i resultatopgørelsen efter de fortsættende aktiviteter. Aktiver og forpligtelser vedrørende ophørende aktiviteter præsenteres ligeledes særskilt i balancen som henholdsvis omsætningsaktiver og kortfristede gældsforpligtelser.